¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 36. — ² Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 63. — ⁴ Anton. III. p. tit. xx. c. 8. § 21.

lio seu ammanto B. Petri, et corona aurea a Constantino Silvestro papæ collata, et cum clavibus et cruce in manibus resedit in papali throno. Ad quem accedens dictus Sciarra cum aliis suis inimicis, verbis contumeliosis aggressi sunt Pontificem, et deriserunt circumstantes eum, et familiares ejus, et qui cum ipso remanserant. Inter alios eum illudit dominus Guillelmus de Lungareto, qui pro rege Franciæ tractatum duxerat captivæ Pontificis, et minatus est ei, quod ligatum ipsum duceret Lugdunum, ut in generali Concilio solemniter deponeretur. Cui papa, non corde deficiens, respondit: Patienter feram, me condemnari et damnari et deponi per Patarenos, cujusmodi ipse erat cum progenitoribus suis, ut Patarenis igne combustis. Quibus verbis confusus dominus Guillelmus cum rubore reticuit. Domino autem disponente ob dignitatem Apostolicæ Sedis, nemo ex inimicis ejus ausus fuit mittere in eum manus, sed indutum sacris vestibus dimiserunt sub honesta custodia, et ipsi insistebant prædæ, diripientes thesaurum ejus et Ecclesiæ, quem in palatio papæ invenerunt.

« Permansit Pontifex ipse custoditus tribus diebus: tertia autem die surrexit a custodia liber sine precibus alicujus aut procuratore, Domino illustrante et velamen suæ cæcæ ingratitude a populo Anagninæ auferente. Recognoscentes ergo errorem suum cives Anagninæ, cum populo arma corripuerunt in favorem antistitis, clamantes per urbem: Vivat papa et moriantur proditores: et discurrentes per civitatem Anagninam ejecerunt Sciarram de Columna suosque complices de ea, pluribus ex eis captis, et aliis occisis. Liberatus igitur Pontifex Bonifacius cum familia sua, dolore nimis absorptus ex tanto dedecore, cum tota curia inde discedens, Romam remeavit ad S. Petrum, disponens Concilium convocare ob injuriam sibi et Ecclesiæ factam vindicandam contra regem Franciæ ».

mibi visus sum in Notis ad Pagium ad an. MCCCIII, V. ex aperto testimonio Benzonis Albensis episcopi ejusdem sæculi scriptoris, qui mitræ Pontificiæ qua Nicolaus II ornatus fuit, sæculo XI inclinante, circulos duos commemorat, quorum alter insculptam hanc sententiam exhibebat: *Corona regis de manu Dei*; alter vero: *Corona regni de manu Petri*. Vide Notas ibidem. Quid vero probent in hac re marmora et imagines discal Alemanus ex vetusto simulacro Bonifacii, ejus olim sepulchro imposito ac ætate illa sculpto, quod extare hodie Florentiæ in hortis Ricciardianis monet cl. Lamius in Aduot. subjectis Chronicis Pontificum Romanorum Leonis Urbevetani, in Delicis eruditorum vulgato. *Ornatur autem prælata mitra, qui in unica tantummodo corona distinguit*. Vicissim autem in Tabulis publicis de inventione corporis Bonifacii, quas hic producit Raynaldus, asseritur inventum fuisse cadaver Pontificis *cum tribus coronis ornatum*. Forte igitur Bonifacius non unius vel binæ sed triplicis coronæ auctor asserendus est Constantiam etiam summo sacerdote dignam præ se tulit Bonifacius, quam tamen, si prudentia temperasset, et rebus Ecclesiæ melius consuisset, et ipse notam evitasset hominis furiosi et violenti. Quanquam vero plura sunt quæ in illo jure forte meritoque reprehenduntur; longe tamen plura non nisi per calumniam viro ambitioso forte, avaro et violento impacta sunt. Quam enim historiam narrat de illo Ferretus Vicentinus et F. Pippinus, hæc inter calumnias rejiciendam cen-eo. Ferunt illi accitum a Bonifacio Guidonem de Monteferetro religionem Franciscaorum jam professum, rogatumque ab eo fuisse, ut artem doceret, quo Prænestina Columnensium arx caperetur; sed monachus non nisi proditorie astu casurum intelligens. Pontificem rogavit, ut veniam sibi de commissis induleret, nec novis sceleribus committendis adigeret. Bonifacius absolutionem de commissis et commutandis impertitus fuit; tum instituit, ut quæ apta cen-ebat suggereret: tunc monachus persuasit, *ut cum hostibus suis paciscens, pollicitis non stare*. Hanc historiam quanquam et Dantes ejus temporis vates eamine expressit, Inferni cap. 27, ab adversariis in odium Bonifacii confictam esse, suadet tum eximia Bonifacii rerum sacrarum et canonicarum scientia, cum vero spectata Guidonis pietas, quæ post susceptam religionis vestem tanta fuerat, ut de illo scripserit rerum Astensium anonymus ætatis illius scriptor, cap. 23. « Non est inventus similis illi; per spatium annorum trium obedientissimus ibi (in monasterio) fecit amariorem et austeriorem penitentiam ».

Frustra etiam accusatur superbum ejus responsum, quo missos ab Alberto Romanorum rege electo legatos primo rejecti; ferunt enim, sedentem, diadematum, armatumque, stricto cupulo ensis, quod erat accinctus. *Nonne, dixisse, possum imperii jura tutari? ego sum imperator*. Ita legitur in historia F. Pippini lib. 4. cap. 41. Sed Ferretus Vicentinus, qui sane Bonifacii vitia non dissimulat, non nisi modeste loquentem ea occasione Pontificem inducit. Queritur enim apud illum Pontifex de electione se inscio et inconsulto, facta, quam probare se nequaquam posse, salvo Pontificio jure, affirmat.

Deductum Romam fuisse a Matthæo cardinale Ursino magna clientum comitatu observat card. Baronius ¹ : additque Jacobus S. Georgii ² ad Velum Aureum diaconus cardinalis maxima pompa et armorum apparatu exceptum a Romanis : adeo ut nusquam tanta gloria fulgere sit visus. Verum acceptæ injuriæ dolore brevi confectus obiit, ut idem auctor, horum omnium spectator historiæ subditis versibus prodidit :

Multa facit multosque juvat, multique gravatos
Se reputant. Nonus dum sic elabitur annus,
Heu ! gravis alluvies, funesta et morbida nostris,
Nec seclis audita lues prorumpit, et audens
Ingruit. En capitur residens sublimis in alta
Sede Petri summa, Christique vicarius urbe.
Urbe sua, tectisque suis, manibusque sutorum
Quaque satius, raptis congestis undique gazis.
Qui seclerum auctores ? Quæ causa est ? quidve repensum ?
Quid loquimur ? . . .
Irruit in stolidos plebs docta parentibus armis,
Hos cerebro, quosdamque manu, quosdamque recisis
Naribus everbit, capitur qui maximus horum
Exiit, summusque pater jam carcere liber
Protinus hunc solvit rediens festinus in aliam
Urbem, quippe sacram, miro circumdatus orbe,
Vallatusque armis. O mira potentia tantis
Enodata malis ! Nunquam sic glorius armis,
Sic festus susceptus ea, cleroque decorus,
Insignisve fuit, cunctos ubi ferrea texunt.
Prima patrum sedes Lateranensis suscipit : inde
Ætherei Petri, cujus miracula seculo
Clara patent. Siquidem proprium defendere servum,
Tutarique patrem curæ est devotius illi
Obnixum, tumulumque suum procumbere templo
Claviger imperitat. Pauco nam tempore fluxo,
Decursoque die, lecto prostratus anhelus
Procubuit, fas-usque fidem, veramque professus
Romanae Ecclesiæ, Christo tunc redditur almus
Spiritus, et sævi jam nescit iudicis iram.
Sed mitem placidamque patris, cœu credere fas est.

43. Bonifacio vita functo, quanquam visus est Galliarum rex ex imminente periculo evolasse, quod Bonifacius in eum contlasset, non tamen divinas iras evasit, cum ipse plura adversa expertus plenam dedecore domum regiam luxerit ³, tristique occubuerit lethi genere : ejus vero stirps quæ florentissima erat, brevi exaruerit, sceptrumque in Caroli Valesiaci filios traductum fuerit. Cæterum scribit sanctus Antoninus ⁴ capto Bonifacio nuntios contentis itineribus, ut de re gratissima ad Philippum missos, ac tum ab episcopo sancto divinam vindictam prænuntiatam fuisse.

« Cum per civitatem Morianensem, quæ est post transitum, transiret nuntius, ista referens, episcopus civitatis, qui erat religiosæ et sanctæ conversationis, hæc cum audisset, coram multis ait : Hoc novum dabit magnum gaudium regi Franciæ : sed extrema gaudii luctus occupabit ; nam propter tantum excessum notabile iudicium Dei irruet super eum et progeniem ejus : magnas ipse luet pœnas, adversa multa patietur, et plurimi insurgent contra eum et filios ejus. Quod totum imple-

tum est non multo post tempore : et hoc ideo scriptum est, ut hoc exemplo cæteri illud observent oraculum : Nolite tangere christos meos ¹. Qui enim vos tanget (ait Deus per prophetam ²) tangit quasi pupillam oculi mei ». Hactenus S. Antoninus, qui ea ex Joanne Villano ³, latinitate donata decerpsit.

Fuere etiam Anagnini triste divinæ vindictæ monumentum, quamvis aliquibus liberato Bonifacio, ejectisque proditoribus, crimen expiatis videri potuissent : ea enim civitas, quæ antea populorum frequentia opibusque affluebat, adeo postea afflicta divinitus attritaque est, ut cum de tot calamitatum causa in publico urbis concilio quæreretur, responsum fuerit, sævire in eos Numen divinum ob patrum prodicionem, cum ob id execratione Ecclesiastica defixi nunquam rite expiati fuissent, ut ex Alexandro Bononiensi refert Papyrius Massonus ⁴ : « Quo in statu Anagnina fuerit post illum repentinum insperatumque Bonifacii casum, Alexander Bononiensis in descriptione Latii Hemicorumque gentis refert his verbis : Anagnina urbs antiquissima semirutæ prope ac desolata jacet. Cum nobis anno a Christo nato MDCXXVI transitus per eam incidisset, ingentibus ruinis, maximeque palatii a Bonifacio Pontifice Romano, quem supra compellavimus, ædificati, summa cum admiratione miserationeque spectatis, causam cladis a quodam ex optimatum numero interrogato didicimus, Bonifacii Pontificis capturam : quippe ex illo die usque in præsens variis occasionibus urbem ivisse præcipitem ; adeoque bello, pestilentia, fame, plurimum vero civilibus odiis in hanc calamitatem redactam : intestinis enim contentionibus alios ab aliis ejectos, pulso- rum ædibus incensis, vicissimque per vim se restituentium eodem spiritus, eandem belli rationem in adversarios fuisse. Hanc ob rem non pridem, cum a paucis, qui supererant, civibus in cœtu consilioque communi de malorum causa quæsitum anxie esset, tandem hanc occurrisse, quod majores illorum, Bonifacio Pontifice prodito, se gravissimo scelere devinxissent, idque quoniam hactenus expiatum non fuerat, ideo Clemente VII Pontifice obstato, ut episcopum ad se mitteret aliquem, qui populum ab illa majorum noxa liberaret expurgaretque. Hoc demum, precibus ac votis rite pro incolis factis, ut ab anathemate, quo ob manus Pontifici maximo violenter injectas adhuc erant obstricti, absoluti Deo haberentur, executum ».